
  

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20080 Vermezzo con Zelo (MI) 

 

Decreto n.  09/2024       Vermezzo con Zelo,  18/12/2024 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) PER LA 

RESPONSABILITA’ DELL’AREA FINANZIARIA ED ENTRATE LOCALI. 
 

IL SINDACO 
 

VISTO:  
- l'art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali), che testualmente recita: «Il Sindaco e il Presidente della Provincia 
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai 
rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali»;  

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che, in applicazione del principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e funzioni di gestione, attribuisce ai dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi nonché tutti i compiti di gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  

- l’art. 109, comma 2, del predetto decreto legislativo a norma del quale «Nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 
in deroga a ogni diversa disposizione»; 

 
RILEVATO CHE in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del comparto delle Funzioni Locali relativo 
al triennio 2019/2021, il quale ha riscritto, con il CAPO II (articoli da 16 a 21) la disciplina delle posizioni 
organizzative riconducendole a quelle degli incarichi di Elevata qualificazione (EQ); 
 
PRESO ATTO CHE: 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2020 è stata approvata l’attuale struttura 
organizzativa dell’Ente, definendo in tre Aree: Area Amministrativa e Servizi alla Persona e Area 
Finanziaria ed Entrate Locali e Area Tecnica; 

− con deliberazione di G.C. n. 62 del 26/10/2023 è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei Servizi, all’interno del quale all’Allegato A, sono stati fissati i criteri per la nomina degli incaricati 
di EQ, successivamente modificato con deliberazione di G.C. n.74 del 14/11/2024; 

− con deliberazione di G.C. n. 70 del 7/11/2024 è stato approvato il vigente funzionigramma dell’Ente; 
− con deliberazione di G.C. n.77 del 21/11/2024, a seguito della pesatura effettuata dal Nucleo di 

Valutazione (giusto verbale 15/11/2024, acquisito al protocollo dell’Ente in data 18/11/2024 al 
numero 8770), è stata approvata la nuova graduazione della retribuzione di posizione degli incaricati 
di Elevata Qualificazione (EQ) i cui effetti decorrono dal 1° gennaio 2025; 

 
DATO ATTO CHE con il Decreto sindacale n. 8 del 21/12/2022 veniva conferito in capo alla dipendente 
Dott.ssa FREGONI Emiliana Maria Luisa l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Finanziaria ed Entrate 
Locali dal 01/01/2022 e fino al 31/12/2024; 
 



  

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20080 Vermezzo con Zelo (MI) 

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire continuità nell’azione amministrativa e in ragione dell’imminente 
scadenza nell’incarico di cui sopra, di individuare e nominare il Responsabile dell’Area Finanziaria ed Entrate 
Locali; 
 

PRESO ATTO CHE la dipendente Dott.ssa FREGONI Emiliana Maria Luisa, inquadrata nell’Area dei Funzionari 
ed EQ con profilo professionale di Funzionario Contabile, risulta idonea all’incarico de quo per i seguenti 
motivi: 

- in relazione alla natura e alle caratteristiche dei programmi da realizzare, non solo è in possesso di 
specifica competenza professionale nelle materie oggetto di incarico, ma anche dimostrato, nel 
rivestire in passato l’incarico in argomento, di essere operativamente capacità di organizzazione dei 
processi di lavoro per il raggiungimento degli obiettivi dell’ente, predisposizione alla risoluzione dei 
problemi e alla prevenzione e gestione dei conflitti; 

- è indubbiamente in possesso delle necessarie attitudini e capacità professionali avendo già ricoperto 
l’incarico di responsabile di Area;  

- ha maturato significativa esperienza e specifica competenza tecnica proprio nelle materie oggetto del 
presente incarico; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, di conferire in capo alla dipendente la Dott.ssa FREGONI Emiliana Maria Luisa 
l’incarico di EQ per la Responsabilità dell’Area Finanziaria ed Entrate Locali, per il periodo dal 01/01/2025 e 
fino al 31/12/2027, nominandola Responsabile di tutti i procedimenti afferenti alle attività proprie dell’Area 
Finanziaria ed Entrate Locali (come da vigente funzionigramma, approvato con deliberazione di G.C. n. 70 del 
7/11/2024) e che alla stessa sono attribuite tutte le funzioni e le competenze assegnate al Responsabile di 
Area, titolare di EQ dalle leggi, dallo Statuto, dai regolamenti, dal Codice di comportamento dell’Ente e da ogni 
altro atto e/o provvedimento; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di attribuire al summenzionato Responsabile, in ragione del presente 
incarico, la retribuzione di posizione di € 14.000,00 annui lordi (per tredici mensilità), così come stabilito nella 
deliberazione G.C. n.77 del 21/11/2024, nonché di attribuire alla stessa dipendente l’eventuale indennità di 
risultato in applicazione al vigente SMVP e alla disciplina contrattuale integrativa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ex art.20, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 39/2013, sottoscritta dal summenzionato dipendente, depositata agli atti del Comune e pubblicate 
sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione; 
 
ATTESO che si rende necessario altresì procedere alla nomina del sostituto solo ed esclusivamente per casi 
urgenti ed indifferibili, in cui la mancata assunzione dei provvedimenti per assenza (ferie e /o malattia) o altro 
impedimento del Responsabile titolare comporti un danno all’Ente;  
 
RITENUTO di nominare, quale sostituto del Responsabile dell’Area Finanziaria ed Entrate Locali, il 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e in particolare l’articolo 18; 
 
Per tutto quanto sopra premesso e ritenuto; 
 

DECRETA 
Per quanto esposto in narrativa per costituire parte integrale e sostanziale, 



  

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20080 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
1) di conferire in capo alla dipendente Dott.ssa FREGONI Emiliana Maria Luisa l’incarico di EQ per la 

responsabilità dell’Area Finanziaria ed Entrate Locali, dal 1° gennaio 2025 e fino al 31 dicembre 
2027, nominandola Responsabile di tutti i procedimenti afferenti alle attività proprie dell’Area 
Finanziaria ed Entrate Locali (come da vigente funzionigramma, approvato con deliberazione di G.C. 
n. 70 del 7/11/2024) e che alla stessa sono attribuite tutte le funzioni e le competenze assegnate al 
Responsabile di Area, titolare di EQ dalle leggi, dallo Statuto, dai regolamenti, dal Codice di 
comportamento dell’Ente e da ogni altro atto e/o provvedimento. 

 
2) di dare atto che il presente incarico può essere revocato ante termine nell’ipotesi previste dall’articolo 

3 dell’Allegato A al vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, all’interno del quale 
all’Allegato A; 

 
3) di attribuire alla dipendente Dott.ssa FREGONI Emiliana Maria Luisa per l’incarico di EQ in oggetto la 

retribuzione di posizione di € 14.000,00 annui lordi (per tredici mensilità), così come stabilito nella 
deliberazione G.C. n.77 del 21/11/2024, nonché di attribuire alla stessa dipendente l’eventuale 
indennità di risultato in applicazione al vigente SMVP e alla disciplina contrattuale integrativa; 

 
4) di nominare, quale sostituto del Responsabile dell’Area Finanziaria ed Entrate Locali, il Responsabile 

dell’Area Tecnica. 
 

5) di nominare, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, lettera b-bis) del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. la dipendente 
Dott.ssa FREGONI Emiliana Maria Luisa “Preposto”; 
 

6) di dare atto della insussistenza, nei confronti del suddetto incaricato, di cause di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi nella PA, come da dichiarazione resa ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del 
D.lgs. n. 39/2013.  
 

7) di disporre che il presente decreto sia notificato a FREGONI Emiliana Maria Luisa, trasmesso all’Ufficio 
Personale, al Segretario Comunale e al Nucleo di Valutazione e pubblicato all’Albo pretorio on line 
nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
 

Il Sindaco 
Ada Rattaro 
 
 

 
 
 
 
Per ricevuta: Dott.ssa Fregoni Emiliana Maria Luisa  ______________________________ 


		2024-12-18T11:30:02+0100
	ADA RATTARO




